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ÚVOD

Zpracování textových dokumentů všech úrovní studenty vysokých škol a univerzit

jsou běžnou záležitostí již velmi dlouhou dobu. Tento dokument by měl pomoci

studentům se zpracováním jejich bakalářské, či jiné kvalifikační práce v jednom

z nejznámějších a nejpoužívanějších textových editorů – MS WORD. Pro naši práci byl

použit Word 2010.

Cílem této práce je poskytnout průvodce psaním v tomto textovém editoru

pro studenty, kteří nepoužívají příliš často textové editory. Tedy pro ty, jež si nejsou jisti

svými znalostmi a dovednostmi v tomto oboru. Měla by všem objasnit nejen samotný

postup při zpracování jejich práce, ale i to, jak by konečná práce měla vypadat. Provede

je krok za krokem všemi nástrahami práce v programu, různými nastaveními formátů

stránek i textu a dovede je ke zdárnému cíli, tj. k tisku hotové práce a úspěšné obhajobě.

Mohla by pomoci studentům nejen s bakalářskou prací, ale i dalšími kvalifikačními

pracemi či jinými rozsáhlejšími textovými dokumenty.

Součástí této práce je i e-learningový kurz, který studentům prokáže stejnou oporu

jako psaná diplomová práce. Je zrcadlovým odrazem textové části s tím rozdílem,

že obsahuje navíc i autotesty, které studentům pomohou se zjištěním jejich úrovně

znalostí. Napoví jim tedy, zda by si měli danou kapitolu prostudovat, či to není nutné

vzhledem k jejich znalostem. Všechny autotesty jsou určené pouze pro studenty,

pro jejich vlastní potřebu, slouží tedy pouze pro subjektivní zjišťování znalostí studenta.

Vlastní práce je rozdělena do pěti základních částí. V první části je krátké zamyšlení

nad tím, co je potřeba udělat před začátkem každé rozsáhlejší práce.

Ve druhé části se budeme zabývat formální stránkou bakalářské práce, tj. členěním

práce, úpravou textu a použitou literaturou.

Na druhou část navazuje text o technickém zpracování bakalářské práce přímo

v textovém editoru MS Word 2010, mj. o formátování, práci se styly, číslování, atd.

Předposlední kapitola se zabývá typografií, tedy určitými pravidly při psaní znaků

a textu vůbec.
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Poslední část je věnována již samotnému e-learningovému kurzu, který je součástí

této diplomové práce. Nalezneme zde informace o tom, v jakém prostředí, a jak kurz

vznikal. Dále zjistíme, z jakých částí se kurz skládá, a jak by se měl použít tak, aby

studentům co nejvíce pomohl s napsáním jejich bakalářské práce.

Studenti by ve své práci měli zužitkovat nejen vědomosti nabyté při studiu, ale měli

by prokázat i dostatečné kompetence k získávání informací z odborné literatury a jejich

zapracování do konceptu vlastní bakalářské práce. Každá kvalifikační práce by měla být

přínosem pro obor, pro který je psána.

Mojí motivací k výběru a ke zpracování tohoto tématu byla potřeba pomoci

zjednodušit studentům psaní bakalářské práce, protože z vlastní zkušenosti vím,

že to vůbec není lehký úkol. Většina studentů vlastně ani neví, jak začít. Začátek je nejtěžší

částí celé práce a já bych jim touto cestou ráda poskytla metodickou pomoc tak, aby jejich

práce dopadla co nejlépe.
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1 PRACUJEME NA BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

1.1 NEŽ ZAČNEME

Co potřebujeme, než začneme psát bakalářskou práci? Především téma, které nám

vyhovuje, a dobrý nápad, jak toto téma zpracovat srozumitelně a přitom přehledně. Téma

bakalářské práce je potřeba vybrat pečlivě a s ohledem na možnosti studenta a jeho

zájmy. Důležitým faktorem je dostatek odborné literatury, abychom se měli při své práci

o co opřít a z čeho čerpat.

Dále pak budeme potřebovat program, ve kterém svoji práci napíšeme. Existuje

několik programů, které nabízejí možnost psaní rozsáhlejších textových dokumentů. Asi

nejznámějším a nejpoužívanějším je MS Word.

Pro zjednodušení byla na Katedře výpočetní a didaktické techniky vytvořena

šablona, kterou lze snadno využít při zpracování naší práce. Šablona je oficiálně schválena

a doporučena vedením školy, proto se v této diplomové práci budeme zabývat především

využitím této šablony při zpracování bakalářské práce ve Wordu. Šablona je navržena

ve vzhledu, který je sice doporučený, neznamená to však, že bychom si vzhled práce

nemohli upravit podle svého vkusu. A právě zpracováním bakalářské práce v programu

MS Word 2010 pomocí šablony a její případnou úpravou se budeme zabývat především.

Zároveň zde nalezneme i informace, které nás dovedou ke zdárnému konci

i v případě, že šablonu použít nechceme.

1.2 JAK ZAČÍT A DOVÉST PRÁCI KE ZDÁRNÉMU KONCI

Během psaní naší práce se můžeme řídit schématy vlevo,

jsou celkem tři, která nás provedou tvorbou od samého začátku

k úspěšnému konci. Jsou zjednodušeným, graficky znázorněným

postupem, který nás provede celým procesem. Celou práci lze

rozdělit na tři části – než začneme psát, samotné psaní práce

a poslední částí je obhajoba naší práce.

Podle prvního schématu je naším prvním krokem volba

tématu naší práce. Pokud máme téma vybrané, je třeba
Obrázek 1 - Než

začneme psát
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se domluvit s vedoucím práce na jejím konkrétnějším obsahu tak, aby vyhovovala

podmínkám kvalifikační práce.

Dalším krokem je vyplnění podkladů k bakalářské práci v databázi školy. Toto lze

provést na portal.zcu.cz v sekci „Moje studium“ a dále v sekci „kvalifikační práce“.

Třetím a posledním krokem před samotným zpracováním bakalářské práce

je vytištění podkladů k zadání, které musíme nechat zkontrolovat svým vedoucím práce.

Tuto kontrolu stvrdí vedoucí práce svým podpisem. Podepsané podklady je třeba doručit

na sekretariát, který se postará o všechny ostatní náležitosti, jako je podpis vedoucího

katedry a vygenerování oficiálního zadání podepsané děkanem fakulty. Následně je toto

oficiální zadání odevzdáno vedoucím práce studentovi, který je později veváže do své

kvalifikační práce.

Tím je splněna příprava a můžeme začít s psaním naší práce.

Další část procesu začne tím nejdůležitějším – tvorbou

a kontrolou osnovy, podle které budeme celou naši práci psát.

Zdá se to jako zbytečný krok, opak je ovšem pravdou. Stává se,

že student vytvoří krásnou osnovu, podle které by se dala napsat

výborná práce, ale ta neodpovídá zadání. Taková práce

je předem odsouzena k nezdaru. Proto je velmi důležité si vlastní

osnovu zkontrolovat podle zadání a předejít tak zbytečné

námaze a pravděpodobně i špatnému hodnocení práce.

Pečlivě si rozmyslíme, o čem chceme v práci psát. Píšeme

si nápady na jednotlivé kapitoly a podkapitoly, které následně

utřídíme do společných celků. Je nutné získat nadhled

nad tématem a to tak, že vyhledáváme a třídíme různé zdroje

informací. Na základě těchto získaných informací je třeba

formulovat podrobněji cíle naší práce. Rovněž je vhodné

si připravit všechny doprovodné aktivity k naší práci, jako

je například průzkum, výzkum, softwarová řešení, různé

alternativy, atd.
Obrázek 2 – Psaní práce
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V tuto chvíli máme vše připraveno pro samotné psaní naší práce. Může se ovšem

stát, že najednou nevíme, jak začít. Tento okamžik je pro většinu studentů velmi složitý,

proto se studentům radí, aby student začal psát jakoukoliv kapitolu, která je mu nejbližší,

a dá se od ní očekávat, že pomůže autorovi při „rozjezdu“.

Pro splnění prvního diplomového semináře je třeba odevzdat jednu, jakoukoliv

hotovou, kapitolu práce. Po jejím odevzdání je vhodná, nikoliv však nutná, konzultace

s vedoucím práce, který se studentem probere nejen odbornou správnost psaného textu,

ale i všechny ostatní náležitosti textu, např. použitý jazyk, typografická pravidla, citace,

apod. To vše má pomoct autorovi k co nejjednoduššímu zpracování bakalářské práce.

Pokud máme napsanou první kapitolu, a máme ji případně zkonzultovanou

i s vedoucím práce, nebrání nám již nic v psaní dalších kapitol. První kapitola pomohla

v „rozjezdu“ a většině studentů již nečiní žádné problémy ve svém psaní pokračovat.

Je potřeba napsat všechny ostatní texty, včetně praktické části (výzkum, průzkum, tvorba


[…]


do doby, než jej sami změníme.
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Může se stát, že nám nebudou stačit nastavené styly v šabloně, případně bychom

některý styl potřebovali mírně upravit. I toto lze samozřejmě provést. Klikneme pravým

tlačítkem myši na konkrétní styl, který chceme upravit a vybereme možnost ZMĚNIT.

Objeví se nám tabulka, kde si můžeme upravit jakoukoliv vlastnost tohoto stylu, podobně

jako jsme mohli nastavit vlastnosti odstavce či textu. Pokud jsme již spokojení

s vlastnostmi stylu, potvrdíme je kliknutím myši na OK. Všechny provedené změny

se objeví u veškerého textu psaného tímto stylem v celé naší práci.

Ve vlastním dokumentu najdeme styly na kartě Domů, podobně jako odstavec

či text. Doporučujeme všechny styly, které budeme potřebovat, založit nebo upravit již

stávající tak, aby plně vyhovovaly našim potřebám. Na kartě jsou zobrazeny ikony těch

nejčastěji používaných, pokud chceme jiné, musíme otevřít dialogové okno (šipka vpravo

dole). V tomto okně můžeme vybírat ze všech stylů, které jsou v dokumentu vytvořeny.

Obrázek 14 – Styly

Na obrázku 14 jsou znázorněny některé nástroje pro použití stylů. Největší část

obsahuje nabídku již definovaných stylů [1]. V případě, že nám tyto přednastavené

nevyhovují, můžeme si nastavit svůj vlastní styl [2]. Pokud máme nějaký styl k textu již

přiřazený a nevyhovuje nám, zrušíme jej nástrojem Vymazat formátování [3], nebo

si prostě jen vybereme jiný styl. Poslední možností, vyobrazenou na obrázku, je nástroj

Použít styly [4]. Tímto nástrojem lze vybírat z ucelené nabídky všech stylů.

3.8 ČÍSLOVÁNÍ STRÁNEK

Použitím šablony máme číslování v dokumentu již nastavené a nemusíme

je nastavovat sami. V šabloně je číslování stránky nastavené v záhlaví u pravého kraje.

Samozřejmostí je možnost změny zarovnání v rámci zápatí, pokud nám toto nastavení
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nevyhovuje, nebo můžeme úplně zápatí vynechat a zvolit si jinou možnost, jak číslování

stránky nastavit.

Možností, jak očíslovat stránky ve Wordu, je několik. Uvedeme zde opět

ty nejzákladnější postupy.

Opět platí, že musíme dodržet požadavky školy či katedry. V případě nejasností

s umístěním čísla stránky kontaktujte vedoucího své práce.

3.8.1 ZÁHLAVÍ A ZÁPATÍ

První možností, jak číslovat stránky v dokumentu, je použití záhlaví čí zápatí.

Protože už jsme dříve tuto možnost zmiňovali, připomeneme pouze, že toto číslování lze

nastavit na kartě Vložení příkazem Záhlaví, resp. Zápatí a samozřejmě jej můžeme

upravovat podle našich potřeb. Lze změnit umístění, typ písma i jeho barvu a velikost.

3.8.2 ČÍSLOVÁNÍ STRÁNKY

Další možností, jak přidat

číslo stránky do našeho dokumentu,

je možnost použití nástroje Číslo

stránky [2] na kartě Vložení [1].

Otevře se nám nabídka

k číslování, kde si vybereme

umístění čísla stránky [3] podle

potřeby a nastavíme formát čísla [4]. V nabídce je opět možnost číslování zrušit, pokud jej

nepotřebujeme, nebo pokud zvolíme jinou možnost číslování, např. pomocí záhlaví

či zápatí.

3.9 ČÍSLOVÁNÍ KAPITOL, NADPISŮ

Číslování kapitol či nadpisů je jednou z nesporných výhod zpracování kvalifikační

práce pomocí textového editoru, kterým Word 2010 je.

V šabloně jsou všechny kapitoly a nadpisy vyřešeny pomocí stylů, o kterých jsme

se zmiňovali s kapitole 3.7. Rovněž jsou zde vyřešeny nadpisy, které číslování mít nemají,

a vše je zde srovnané přehledně tak, jak mají jít jednotlivé části bakalářské práce

Obrázek 15 – Číslo stránky
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a kapitoly za sebou. Toto by mohl být další důvod, proč se pro šablonu rozhodnout

a používat ji, místo abychom všechna čísla kapitol či nadpisů hlídali sami a případně

je ručně opravovali.

Jak by číslování kapitol a nadpisů mělo v práci vypadat? Platí, že do „úvodu“ žádné

kapitoly ani nadpisy nečíslujeme. Poté začneme kapitoly číslovat od jedné tak, jak jdou

za sebou. Využijeme k tomu styly, které nám zajistí, že číslování kapitol a nadpisů nižší

úrovně bude kontinuální. Kapitoly však nebudou očíslované do úplného konce. „Závěr“

naší práce bude již opět nečíslovaný a všechny následující kapitoly rovněž.

K číslování se nejčastěji využívají arabské číslice, lze ale použít i velké či malé římské

číslice (my je využijeme na přílohy), malá či velká písmena abecedy. Můžeme si vybrat

i znak, který bude následovat za číslem či písmenem. Výběr je ze dvou variant – tečka

a kulatá závorka. Co a kdy použít záleží opět na nás a na možnostech, které nám dává

škola, resp. na jejích pravidlech pro psaní kvalifikačních prací.

Všeobecným pravidlem pro číslování nadpisů a kapitol je, že první tři úrovně kapitol

se číslují, další už nikoliv. Toto je v šabloně již přednastaveno, proto nebudeme zasahovat

do číslování, které již ve stylech pro nadpisy je. Ostatní parametry, jako je styl písma

či jeho velikost, lze samozřejmě měnit. Stále však platí, že všechny změny provádíme

přímo ve stylu, aby se změny projevily v celé práci.
