POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Bc. Jana Brettlová

Název tématu: Distanční vzdělávací kurs „Zpracování bakalářské práce v MS Word 2010“

Splnění bodů zadání <input type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input checked="" type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: V názvu práce chybí první část. Byl odevzdán pouze kurs v elektronické i tištěné podobě. Žádný bod zadání nebyl v úplnosti naplněn. E-kurs neobsahuje aktivizující prvky. Studijní články nejsou propojeny odkazy umožňujícími přechod pro doplnění znalostí dle potřeb studentů kursu. Na přiloženém DVD není zdrojový kód kursu.

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cíl formulovaný v úvodu práce neodpovídá jejímu zadání. Podle něho měla autorka vytvořit e-kurs na zadané téma. V takovém případě nemůže být práce kopií e-kursu, ale má působit jako průvodní zpráva o jeho tvorbě. Metodika zpracování práce, kdy se obsah vytištěné práce a e-kursu téměř doslova shodují, je nepřípustná. Z uvedených důvodů je naprosto chybná i logická struktura a členění práce.

Ve zdrojích není zmíněn ani jeden z těch, ze kterých měla autorka podle zadání vycházet. Zarážející je to u všech, protože doporučené zdroje mohly opravdu autorce poskytnout odborné zázemí. Zcela neuvěřitelně ovšem působí fakt, že v seznamu literatury není zmíněn ani jeden zdroj, který by se týkal samotného programu MS Word 2010. Naopak mezi zdroji nalezneme nevhodnou Wikipedii. Přestože jsou v práci (potažmo v e-kursu) pasáže s radami pro správný zápis zdrojů, seznam literatury je zapsán špatně. Jazyková úroveň práce hraničí s lidovým vyprávěním, které v ní nemá místo (např. první věta druhého odstavce na s. 34: „S tabulkou si kromě nezákladnějších úprav můžeme „vyhrát“.“). Práce vykazuje i překvapivé formální nedostatky (např. nedostatečné využití pevných mezer na s. 11 v předposledním odstavci).

Kvalitu zpracování tématu práce lze hodnotit pouze podle e-kursu. Sráží ji již deklarovaný cíl, v němž je psáno, že je určen pro studenty, „kteří nepoužívají příliš často textové editory.“ Dále se student dozví nepochopitelné sdělení, že: „Tento kurz si klade za cíl Vás naučit základní pravidla pro téma, obsah a strukturu bakalářské práce.“ E-kurs je psán výrazně neaktivizujícím způsobem, protože se na mnoha místech neobrací slovně přímo ke studentům. Pokud se bude student podle e-kursu řídit, může udělat závažné chyby, které mu neumožní práci odevzdat v zadaném termínu. Podle prvního autotestu stačí totiž vložit originál zadání pouze do jednoho výtisku bakalářské práce, což není pravda. Zásadní informace zůstávají před studenty skryty. O existenci vyhlášky děkanky č. VD11/2012 o vypracování kvalifikační práce se student dozví překvapivě na jediném místě až ve studijním článku 3.3 o formátu a vzhledu stránky pouze kvůli velikosti okrajů. Požadavky ze studijního a zkušebního řádu univerzity mu zůstanou zcela utajeny.

Při popisu jednotlivých činností ve Wordu jsou kromě textu využity pouze statické obrázky, takže e-kurs působí jako špatně napsaná kniha. V některých studijních článcích si musíme dokonce vystačit pouze s textem. Překvapivý je výběr činností, které jsou obrázky ilustrovány (nejen např. banalita typu spouštění Wordu ano, zásadní věc, jakou je změna stylu nikoli apod.). Potřebné dovednosti nejsou ilustrovány na konkrétních příkladech, takže nemají šanci studenty zaujmout a pomoci jim při řešení problémů, do nichž se dostanou (nejen např. při tvorbě matice o pěti sloupcích a pěti řádcích).

Struktura a členění obsahu e-kursu jsou nelogické, protože není zřejmé, zda bylo cílem ukázat využití šablony (o níž autorka mylně tvrdí, že ji vytvořila ZČU), její úpravy, nebo izolované využití jednotlivých nástrojů Wordu. Ať je pravda jakákoliv, nezdařilo se ani jedno, když např. formát a vzhled textu předchází práci se styly, což lze v kontextu tvorby bakalářské práce chápat jako zásadní chybu. Zároveň je zbytečně ukazována práce s některými položkami (např. s citacemi) mimo speciální kartu, která byla do šablony dodána.

Vlastní přínos autorky práce je nulový. Studentům nejde v e-kursu ani dobrým příkladem, když sice popisuje dobře typografická pravidla, která ovšem sama nedokáže aplikovat. Závěr formulovaný v práci je pouhým zbožným přáním, které se nenaplní.

Kvůli nesplněnému zadání, neexistenci skutečného textu práce, nekvalitnímu e-kursu a formálním chybám hodnotím práci jako nevyhovující.

Otázky:

1. K čemu slouží prohlášení autora v práci?
2. Co měl správně obsahovat tištěný text práce?
3. Jaké normy ovlivňují psaní bakalářské práce?
4. Jak mohou být při psaní bakalářské práce využity nástroje revizí?
5. Jaký byl záměr práce se šablonou v e-kursu?
6. Proč nebyly využity odborné zdroje ze zadání?
7. Jakou podobu by měl mít interaktivní multimediální e-kurs?
8. Jak měly vypadat konkrétní příklady pro předvádění jednotlivých dovedností?
9. Jak se dosahuje dodržení typografických pravidel na internetových stránkách?
10. Jak se ve Wordu 2010 zařídí správná citace podle aktuální normy ČSN ISO 690?

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input checked="" type="radio"/> nevyhovující
------------------------- ------------------------------- ----------------------------------- ----------------------------- ---

Hodnocení vypracoval: Mgr. Zbyněk Filipi

13.5.2014

Datum

Podpis